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Vragen van de leden Arib en
Spekman (beiden PvdA) aan de
staatssecretaris van Justitie over 140
meisjes uit Nigeria die verdwenen
zijn in prostitutie. (Ingezonden
7 februari 2008)

1
Bent u bekend met het artikel «Politie
vindt verdwenen ama’s terug»?1

2
Bent u bereid alsnog inhoudelijk in te
gaan op de eerder gestelde vragen
hierover?2

3
Hoe verklaart u de verschillen in de
cijfers van verdwenen alleenstaande
minderjarige asielzoekers (ama’s) in
het eerdergenoemde artikel en uw
beantwoording op bovengenoemde
schriftelijke vragen over 140 meisjes
uit Nigeria die in de prostitutie zijn
verdwenen?

4
Hoeveel ama’s zijn sinds 2005 jaarlijks
verdwenen? Kunt u deze aantallen
tevens uitsplitsen naar nationaliteit,
leeftijd en waar mogelijk (type)
opvang waarin zij verbleven, inclusief
bronvermelding?

5
Hoeveel ama’s zijn tot nu toe
teruggevonden en hoeveel zijn nog
steeds spoorloos? Waar worden de
teruggevonden ama’s momenteel
opgevangen?

6
Wat is er ondernomen tegen de
netwerken van mensenhandelaren
van onder meer Indiase jongens of
meisjes sinds bekend werd dat er van
maart 2006 tot en met juli 2006
17 Indiase ama’s de opvang na een
verblijf van enkele dagen met
onbekende bestemming hadden
verlaten?3

7
Wat is op dit moment het beleid van
de Nederlandse regering inzake
het opsporen, blootleggen en
strafrechterlijk vervolgen van de
netwerken van mensenhandelaren
van ama’s? Hoe is dit beleid nader
ingevuld ten aanzien van de
risicolanden India, Guinee, China en
Nigeria?

1 de Volkskrant, 29 januari 2008.
2 Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar
2006–2007, nr. 983.
3 Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar
2006–2007, nr. 5.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Albayrak (Justitie), mede namens de
minister van Justitie. (Ontvangen
27 maart 2008), zie ook Aanhangsel
Handelingen nr. 1461, vergaderjaar
2007–2008

1
Ja.

2
De genoemde vragen zijn, mede
namens de Minister van Justitie,
destijds door mij beantwoord onder

voorbehoud van de beperkingen in
de informatievoorziening die een
strafrechtelijk onderzoek meebrengt.
Op grond van dit voorbehoud kan ik
ook in dit stadium nog niet
inhoudelijk ingaan op de eerder
gestelde vragen.

3
Het aantal van 140 meisjes uit Nigeria
betreft de minderjarigen van wie het
Sluisteam van de KMAR op Schiphol
gedurende de jaren 2006 en 2007
heeft vastgesteld dat zij voldeden aan
het risicoprofiel van een mogelijk
slachtoffer van mensenhandel.
De beantwoording in de
eerdergenoemde vragen ziet op de
alleenstaande minderjarige
vreemdelingen (amv’s) die met
onbekende bestemming uit de
COA-opvang zijn verdwenen.

4
De cijfers zoals deze door het COA
worden bijgehouden geven een
overzicht van het aantal amv’s dat
door het COA als «met onbekende
bestemming vertrokken» wordt
geregistreerd. Dit betekent niet dat al
deze amv’s zijn terechtgekomen in
een situatie van uitbuiting. Er kan
bijvoorbeeld sprake zijn van amv’s
van wie de voogdijorganisatie na het
signaleren van de verdwijning door
het COA, heeft aangegeven dat zij op
een veilige plek, bijvoorbeeld bij
familie verblijven in Nederland of
elders.
U treft hieronder per jaar de aantallen
verdwijningen aan. De nationaliteiten
waarbij in totaal (per jaar) sprake was
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van meer dan 10 verdwijningen zijn
daarbij expliciet benoemd.
In 2005 en 2006 betrof het
verdwijningen uit de
amv-campuslocaties. Dit betreft dus
in principe amv’s in de leeftijd
van 15 tot 18 jaar.
Vanaf 2007 is een uitsplitsing
gemaakt tussen campuslocaties
enerzijds en kleinschalige
wooneenheden (KWE’s) en
kinderwoongroepen (KWG’s)
anderzijds.
Voor deze groep, verblijvend in
KWE’s en KWG’s, is per nationaliteit
aangegeven of ze ouder of jonger dan
15 waren en is specifiek ingegaan
op de risicocategorieën.
De cijfers zijn als volgt:
2005:
240 amv’s vertrokken met onbekende
bestemming, van wie 188 mannelijke
amv’s van 29 verschillende
nationaliteiten, en 52 vrouwelijke
amv’s van 17 verschillende
nationaliteiten.
De belangrijkste nationaliteiten
betroffen: 25 mannelijke amv’s uit
China en 96 mannelijke amv’s uit
India.
Bij de vrouwelijke amv’s was bij één
nationaliteit sprake van meer dan 10
geregistreerde verdwijningen, te
weten: 11 amv’s uit Liberia vertrokken
met onbekende bestemming.
2006:
181 amv’s vertrokken met onbekende
bestemming, van wie 125 mannelijke
amv’s van 23 verschillende
nationaliteiten, en 56 vrouwelijke
amv’s van 13 verschillende
nationaliteiten.
De belangrijkste nationaliteiten
betroffen: 16 mannelijke amv’s uit
China, 46 mannelijke amv’s uit India
en 13 mannelijke amv’s uit Irak
Bij de vrouwelijke amv’s was bij één
nationaliteit sprake van meer dan 10
geregistreerde verdwijningen, te
weten: 31 amv’s uit Nigeria
vertrokken met onbekende
bestemming.
2007:
In 2007 betrof het in totaal 122 amv’s.
Daarvan vertrokken 64 amv’s met
onbekende bestemming uit de
campus en 58 uit een KWE/KWG.
In de campus betrof het: 46
mannelijke en 18 vrouwelijke amv’s.
Bij de mannelijke amv’s betrof het 21
Indiase amv’s en bij de vrouwen 10
Nigeriaanse amv’s.
Vanuit de KWE/KWG betrof het 32
mannelijke en 26 vrouwelijke amv’s.
Voor wat betreft de risicocategorieën
(India, China en Nigeria) betrof het

hier 6 mannelijke amv’s uit India, 4 uit
China en 4 uit Nigeria. Een Chinese
jongen was 13 jaar oud en een
Indiase jongen 14 jaar.
Bij de vrouwelijke amv’s betrof het 2
amv’s uit China en 13 uit Nigeria. Een
Nigeriaans meisje was 14 jaar oud.

5
Op deze vraag kan ik geen antwoord
geven omdat hiervan voor de
reguliere amv-opvang geen
specifieke registratie wordt
bijgehouden. Voor de pilot
beschermde opvang, die op 1 januari
2008 formeel van start is gegaan,
worden deze gegevens wel
bijgehouden. Amv’s die een risico
lopen terecht te komen in een situatie
van uitbuiting worden sindsdien in de
beschermde opvang geplaatst.

6 en 7
Voor de beantwoording van deze
vragen verwijs ik u naar de
antwoorden zoals gegeven op de
eerder (bij het antwoord op vraag 2)
genoemde vragen van de leden Arib
en Spekman.
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